Российская Федерация

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 4

с. ЕКАТЕРИНОСЛАВКА» «АЛЁНУШКА»

(МДОБУ ДС № 4 «АЛЁНУШКА»)

ПРОТОКОЛ

28.11.2018 г.                                                                                                     № 4

Заседание  педагогического совета

Председатель:

 Н.В.Воробьева (заведующая ДОО)

Заместитель председателя:

О.В.Чудакова  (старший воспитатель)

Секретарь:

Т.М.Киселѐва (воспитатель)

Присутствовали:

 Воспитатели: Е.В. Иконникова, С.Л.Долгополова, Т.С.Уржумцева,

М.С.Якушева, С.Б.Бавеян, Ю.С.Серга (муз.руководитель), Т.А.Мовчан.

Повестка дня:

1. Выполнение решений предыдущего педсовета. (О.В.Чудакова)

2. «Ребѐнок и природа» (выставка рисунков)

3. Сообщение  «Особенности экологического воспитания детей дошкольного

возраста» (О.В.Чудакова)

4. Педагогическая мастерская:

- Выступление на тему: «Формы и методы экологического воспитания

дошкольников» (Ю.С.Серга)

- Защита экологического проекта (Т.А.Мовчан)

- Представление лепбука по экологии «Осень» (С.Л.Долгополова)

5. Аукцион педагогических идей (дидактические игры и пособия по

экологическому воспитанию) все педагоги, и специалисты.

7. Синквейн (Т.М.Киселѐва)

6. Проект решения педагогического совета.

1.Решение предыдущего педагогического совета

        СЛУШАЛИ:

      О.В. Чудакову - старший воспитатель.

     - напомнила о решении предыдущего педсовета.

 2. Сообщение о теме, целях и задачах педагогического совета

       СЛУШАЛИ:

       О.В.Чудакову  – заведующая МДОБУ №4

    - сообщила тему педагогического совета, цели и задачи.

 3. Сообщение  «Особенности экологического воспитания детей дошкольного

возраста»

СЛУШАЛИ:

    О.В.Чудакову - старший воспитатель.

  - Ольга Владимировна рассказала о ходе работы по экологическому

воспитанию в детском саду, напомнила о целях и задачах экологического

воспитания.

4. Выступление на тему: «Формы и методы экологического воспитания

дошкольников»

     СЛУШАЛИ:

     Ю.С.Серга – музыкальный руководитель.

- рассказала как  организована работа в детском саду по экологическому

воспитанию, напомнила об инновационных формах и методах.

 5. В завершении педсовета прошел аукцион педагогических идей где педагоги

представили дидактические игры и пособия по экологическому воспитанию.
6. Технология синквейн

   СЛУШАЛИ:
    Т.М.Киселѐву  – воспитателя МДОБУ №4

- познакомила с новой технологией. Провела мини-мастер-класс с педагогами и

специалистами.

7. Итоги смотра-конкурса «Лучший уголок природы».

     ВЫСТУПИЛА:

    О.В.Чудакова – заведующая МДОБУ №4

- объявила итоги конкурса, наградили педагогов грамотами, дипломами.

 8. Принятие решений педсовета

      РЕШИЛИ:

1.Продолжать вести активную работу по экологическому воспитанию в детском

саду.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: воспитатели, специалисты.

2. Продолжать регулярно использовать элементарные опыты и эксперименты в

природе для развития познавательной деятельности дошкольников.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: воспитатели.

3. Педагогам активизировать работу с родителями по повышению

компетентности родителей по экологическому воспитанию.

Срок исполнения: постоянно

Ответственные: педагоги

4. Продолжать работу с детьми по формированию экологических навыков,

используя разнообразные приемы и методы;

5. Группам привести экологические центры наблюдений и экспериментальной

деятельности в природе в соответствие с требованиями САНП\пин.

5.1. В группах продумать формы фиксации детского экспериментирования(в

младших заполняется воспитателем)

Срок исполнения: постоянно

Ответственные: педагоги

6. Воспитателям оформить картотеку прогулок

Срок исполнения: постоянно

Ответственные: педагоги.

Председатель                                                                            О.В.Чудакова

Секретарь                                                                                        Т.М.Киселѐва